
 
  

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

DETERMINAZIONE N.49 DEL 15 ottobre 2019 

 

 

Oggetto: Rimborso spese adesione giornata di formazione “Laboratorio su strategia e programmazione in 

tempo di crisi – la riforma del sistema contabile: quali informazioni per recuperare entrate?” - Network Conti 

e Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche NETCAP - Università degli Studi Bocconi di Milano 

 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data:15-10-2019                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 

quindici del mese di ottobre, in Cerignola, 

nella residenza del Consorzio 

 



 
  

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

5/2015 del 30 giugno 2015, 

PREMESSO CHE con Delibera del Consorzio n. 3 del 28 marzo  2019, prot. n583/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4; 

CHE la SDA Bocconi School of Management coordina il Network Conti&Controlli nelle Pubbliche 

Amministrazioni – NETCAP; il Network è organizzato su quattro incontri all’anno su tematiche tipo 

“sistema dei controlli negli Enti Pubblici”, “strumenti di finanza innovativa (project finance, PPP, leasing, 

ecc.)”,  “riforma contabile e armonizzazione”, o ancora “trasparenza e anticorruzione”, o “controllo 

strategico ed indicatori di impatto”, “come recuperare entrate negli Enti Pubblici”, “l’ottimizzazione della 

spesa pubblica” ed altri ancora, oltre che raccogliere, elaborare e proporre documentazione sulle tematiche di 

programmazione e controllo, di contabilità degli enti locali; all’interno del Network è presente anche 

l’Osservatorio dei Bilanci che permette il confronto tra gli associati sui temi di Bilancio e sui risultati 

raggiunti. È stata creata una comunità virtuale alla quale possono accedere gli iscritti dove poter “scambiare 

idee e proporre approfondimenti sui temi e le problematiche di maggiore attualità…”; nell’anno 2018 si sono 

associati oltre 70 tra enti locali, regioni e amministrazioni pubbliche centrali, oltre che Anci Lombardia, 

Arpa Lombardia, Cassa Depositi e Prestiti, Legautonomie, Federcasse Lombardia, In.Sar., Unioncamere del 

Veneto; 

CONSIDERATO che è di tutta evidenza che il settore finanziario in un ente locale rappresenta uno dei 

motori per il normale andamento dell’intera vita amministrativa dell’Ente; altrettanto importante è diventata, 

ai giorni nostri, la possibilità di un confronto quasi giornaliero con altri operatori del settore, in modo che dal 

confronto sia data l’opportunità di una crescita professionale all’intero ufficio.  

VISTO che il Direttore Generale del Consorzio per sopraggiunti  ed improrogabili impegni lavorativi non ha 

potuto aderire al suindicato Network, , avente per oggetto Laboratorio su strategia e programmazione in 

tempo di crisi – la riforma del sistema contabile: quali informazioni per recuperare entrate?”, in quanto il 

Consorzio è interessato dagli effetti della riforma in materia controllo della spessa anche sulla partecipata;  

CONSIDERATO che le spese per il  trasporto sono state anticipate dalla dipendente D.ssa Monica Abenante; 

ACQUISITI gli originali delle fatture di spesa, da cui si deduce che la spesa complessiva sostenuta dalla 

D.ssa Monica Abenante ammonta ad €. 175,60; 

CONSTATATO che la suddetta somma trova imputazione come segue: €. 175,60 al titolo 1.03.02.16.999, 

capitolo 1143 del bilancio 2019; 

PRESO ATTO: 

- che sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, 

comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 

2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole; 

- che è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 

267/2000; 3/6; 

- che è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- che l’obbligazione di cui al presente atto è determinata nell'esercizio 2019 essendo in detto anno 

previsto il completo adempimento della prestazione oggetto della presente determinazione; 

VISTI: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto del Consorzio e il vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

- l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria" che prevede " Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

- il decreto del Presidente n. 5/2015 del 30 giugno 2015, con il quale si affida alla d.ssa Monica 

Abenante, la dirigenza del Settore Servizi Finanziari; 

 

 



 
  

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

DETERMINA 

 

 

1) la narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di €. 175,60 al titolo 1.03.02.16.999, capitolo 1143 del 

bilancio 2019; 

 

3) di autorizzare fin d’ora il Servizio Risorse Finanziarie ad effettuare il pagamento di € 175,60 a favore 

della d.ssa Monica Abenante 

Cerignola, 15 ottobre 2019 

Il Responsabile Finanziario 

                F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 

                                     

          AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

                 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Atto N.49 In data 15 ottobre 2019 

 

OGGETTO: Rimborso spese adesione giornata di formazione “LABORATORIO SU STRATEGIA E 

PROGRAMMAZIONE IN TEMPO DI CRISI – LA RIFORMA DEL SISTEMA CONTABILE: QUALI 

INFORMAZIONI PER RECUPERARE ENTRATE?” - Network Conti e Controlli nelle Amministrazioni 

Pubbliche NETCAP - Università degli Studi Bocconi di Milano 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

La spesa complessiva di €.175,60, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

1143 

1043 

175,60 

621,35 

2019 

2016 

49 

14 

15-10-2019 

28-11-2016 

1.03.02.16.999 

1.03.02.16.999 
 

Cerignola, 15 ottobre 2019 

 

         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                         D.ssa Monica Abenante 

 

 


